
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  5Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°567/2017-CCG   DE 26 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo nº 2017/165045, datado de 18 de 
Abril de 2017.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 17/04/2017, as férias da servidora 
DALVA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS, matricula Funcional 
nº 3253945/4, ocupante do cargo de Assessor Especial III, 
lotado no Gabinete do Governador/SESPA, concedidas através 
da portaria nº 083/2017-SCCG de 24/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.342 de 28/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Abril de 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo: 172307

RESUMO DA PORTARIA N° 561/2017 CCG DE 25 DE ABRIL 
DE 2017
Assunto: Diárias
Nome: Silvia Vale de Souza Leão
Cargo: Assessor de Imprensa 
Nº de Diárias: 0,5 (meia) 
Origem: Belém
Destino: Garrafão do Norte
Período: 20.04.2017
Objetivo: realizar a reportagem sobre a visita do Chefe da 
Casa Civil, José Megale, como representante do Governo, na 
inauguração da Delegacia de Polícia do Município.
Assunto: Diárias
Nome: Mário Chaves de Trindade
Cargo: Motorista 
Nº de Diárias: 0.5 (meia) 
Origem: Belém
Destino: Garrafão do Norte
Período: 20.04.2017
Objetivo: Conduziu o técnico responsável em fazer a reportagem 
sobre a visita do Chefe da Casa Civil, José Megale, como 
representante do Governo, na inauguração da Delegacia de 
Polícia do Município.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°562/2017-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 10(Dez) dias de férias regulamentares, a 
servidora Maria Luiza de Carvalho Nunes, Id. Funcional nº 
57174139/4, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotada 
na Casa Civil da Governadoria atuando no Núcleo de Apoio 
Aos Povos Indígenas,Comunidades Negras e Remanescentes 
de Quilombos-NUPINQ, No período de 25/04 a 04/05/2017, 
interrompidas através da portaria nº 1015/2016-CCG de 
18/07/2016, publicada no DOE nº 33.173 de 20/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Abril de 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 570/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/179976,
R E S O L V E:
autorizar RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO, Secretária de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para 
Brasília-DF, nos dias 2 e 3 de maio de 2017, a fi m de participar de 
Reunião com o Sr. Leonardo Carneiro Monteiro Picciani, Ministro 
do Esporte, para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, ARISTIDES FREIRE HAGE, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 571/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/176894,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, no período de 26 a 28 de abril de 2017, a fi m de participar 
de reuniões no Congresso Nacional com Senadores e Deputados 
Federais para tratar de Medida Provisória sobre a liquidação 
de créditos concedidos aos assentados da reforma agrária 

no âmbito da Amazônia Legal, e realizar visitas institucionais 

programadas à Embrapa e Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, devendo responder pelo expediente do órgão, na 

ausência do titular, AFIF AL JAWABRI, Secretário Adjunto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 

2017.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 572/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/159721,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILÉA SOCORRO DOS SANTOS TEIXEIRA do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear MARIA BETANIA LOPES ARAUJO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 573/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/100731,

R E S O L V E:
I. exonerar DORIEDSON PINHEIRO DRAGO do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear MARIA DE NAZARÉ HAYDEN ALBUQUERQUE DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 574/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/171298,
R E S O L V E:
nomear IEDA ANDRADE FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 575/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135789,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO JORGE PAES SENA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico-Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 576/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/1442604,
R E S O L V E:
nomear CILENE NAIR LIMA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 577/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ana Vanja Pereira Ferreira,
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/103574,
R E S O L V E:
nomear RONILSON MACIEL DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


